
 
 
 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM 

ESCOLA DE ENFERMAGEM MAGALHÃES BARATA 

CURSO DE MESTRADO EM ENFERMAGEM – ASSOCIADO UEPA/UFAM 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2017-PPGENF-ME, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017. 

EMENTA: Aprovar Atas de Defesas de Dissertações das 

Mestrandas SAMANTHA PEREIRA CALDAS, GISELE DE 

BRITO BRASIL, BARBARA LOPES PAIVA KAMILA 

NANCY GONÇALVES DA GAMA e CLAUDIA DOS 

SANTOS OZELA. 

 
A Presidente do Colegiado Ampliado do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da 

UEPA/UFAM no uso de suas atribuições e, considerando o que dispõe o Regimento do Programa 

no Inciso XI do Art.12, e Ad Referendum do egrégio colegiado, 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Aprovar as Atas de Defesas de Dissertações das Mestrandas: Samantha Pereira 

Caldas, Gisele de Brito Brasil, Barbara Lopes Paiva, Kamila Nancy Gonçalves da Gama e Claudia 

dos Santos Ozela, conforme quadro a seguir. 

Nome 
Data da 

Defesa 
Banca Avaliadora 

SAMANTHA 

PEREIRA 

CALDAS 

15/09/2017 

Orientado(a)/Presidente: Dra. Ivonete Vieira Pereira Peixoto 

Membro Titular Interno: Dr. Paulo Elias Gotardelo Audebert Delage 

Membro Titular Externo: Dra. Sandra Helena Isse Polaro 

Membro Suplente Interno: Dra. Angela Maria Rodrigues Ferreira 

Membro Suplente Externo: Dra. Jacira Nunes Carvalho 

GISELE DE 

BRITO BRASIL 
18/09/2017 

Orientado(a)/Presidente: Dra. Ivaneide Leal Ataide Rodrigues 

Membro Titular Interno: Dra. Iaci Proença Palmeira 

Membro Titular Externo: Dra. Ingrid Magali de Souza Pimentel 

Membro Suplente Interno: Dra. Laura Maria Vidal Nogueira 

Membro Suplente Externo: Dra. Mary Elizabeth de Santana 

BARBARA 

LOPES PAIVA 
19/09/2017 

Orientado(a)/Presidente: Dra. Laura Maria Vidal Nogueira 

Membro Titular Interno: Dra. Ivaneide Leal Ataide Rodrigues 

Membro Titular Externo: Dra. Ponciana Freire de Aguiar 

Membro Suplente Interno: Dra. Angela Maria Rodrigues Ferreira 

Membro Suplente Externo: Dra. Vera Lúcia de Azevedo Lima 

KAMILA 

NANCY 

GONÇALVES 

DA GAMA 

29/09/2017 

Orientado(a)/Presidente: Dra. Iaci Proença Palmeira 

Membro Titular Interno: Dra. Ivaneide Leal Ataide Rodrigues 

Membro Titular Externo: Dra. Sandra Helena Isse Polaro 

Membro Suplente Interno: Dra. Angela Maria Rodrigues Ferreira 

Membro Suplente Externo: Dr. Renato da Costa Teixeira 

CLAUDIA DOS 

SANTOS 

OZELA 

29/09/2017 

Orientado(a)/Presidente: Dra. Angela Maria Rodrigues Ferreira 

Membro Titular Interno: Dra. Antonia Margareth Moita Sá 

Membro Titular Externo: Dra. Sandra Helena Isse Polaro 

Membro Suplente Interno: Dra. Iaci Proença Palmeira 

Membro Suplente Externo: Dra. Mary Elizabeth de Santana 

 
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, e será encaminhada 

ao CONCEN/CCBS para homologação. 

Belém (PA), 11 de outubro de 2017. 

 

 Prof.ª Dra. ANGELA MARIA RODRIGUES FERREIRA 
Presidente do Colegiado Ampliado do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem  

em exercício 


